

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

2019年11月8日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笹原 晶博  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 山崎 徹也 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	36,500	△4.5	7,822	△2.3	5,838	△8.1
2019年3月期中間期	38,226	△1.4	8,004	△2.9	6,349	7.1

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2020年3月期中間期	11	99
2019年3月期中間期	11	39

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	5,427,117	230,043	4.2
2019年3月期	5,322,018	224,923	4.2

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 230,043百万円 2019年3月期 224,923百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表  
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	958,032	990,787
商品有価証券	2,883	2,803
金銭の信託	9,123	9,054
有価証券	591,833	654,206
貸出金	3,620,530	3,633,071
外国為替	7,314	7,822
その他資産	94,204	86,894
その他の資産	94,204	86,894
有形固定資産	28,318	28,500
無形固定資産	3,980	3,556
繰延税金資産	2,658	3,194
支払承諾見返	26,594	30,851
貸倒引当金	△23,454	△23,627
資産の部合計	5,322,018	5,427,117
<b>負債の部</b>		
預金	4,790,689	4,790,404
譲渡性預金	12,200	42,111
債券貸借取引受入担保金	16,736	55,167
借入金	230,000	228,100
外国為替	739	167
その他負債	16,885	47,050
未払法人税等	3,893	2,134
リース債務	961	1,166
資産除去債務	72	72
その他の負債	11,957	43,675
退職給付引当金	2,156	2,286
役員退職慰労引当金	93	93
偶発損失引当金	362	275
睡眠預金払戻損失引当金	635	566
支払承諾	26,594	30,851
負債の部合計	5,097,094	5,197,073
<b>純資産の部</b>		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	94,708	100,546
利益準備金	9,720	9,720
その他利益剰余金	84,988	90,826
繰越利益剰余金	84,988	90,826
株主資本合計	205,027	210,865
その他有価証券評価差額金	19,896	19,177
評価・換算差額等合計	19,896	19,177
純資産の部合計	224,923	230,043
負債及び純資産の部合計	5,322,018	5,427,117

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)
経常収益	38,226	36,500
資金運用収益	26,298	25,500
(うち貸出金利息)	21,142	20,696
(うち有価証券利息配当金)	4,958	4,603
役務取引等収益	8,482	7,782
その他業務収益	160	1,395
その他経常収益	3,285	1,822
経常費用	30,221	28,678
資金調達費用	666	358
(うち預金利息)	199	168
役務取引等費用	5,085	4,965
その他業務費用	775	66
営業経費	20,318	20,271
その他経常費用	3,375	3,016
経常利益	8,004	7,822
特別利益	—	2
特別損失	86	63
税引前中間純利益	7,917	7,760
法人税、住民税及び事業税	2,398	2,198
法人税等調整額	△830	△277
法人税等合計	1,568	1,921
中間純利益	6,349	5,838

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	9,071	77,859	86,931	197,250
当中間期変動額							
剰余金の配当				161	△966	△805	△805
中間純利益					6,349	6,349	6,349
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	161	5,382	5,543	5,543
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	9,232	83,242	92,475	202,794

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	22,221	22,221	219,472
当中間期変動額			
剰余金の配当			△805
中間純利益			6,349
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,932	1,932	1,932
当中間期変動額合計	1,932	1,932	7,476
当中間期末残高	24,153	24,153	226,948

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	9,720	84,988	94,708	205,027
当中間期変動額							
剰余金の配当							
中間純利益					5,838	5,838	5,838
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	5,838	5,838	5,838
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	9,720	90,826	100,546	210,865

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	19,896	19,896	224,923
当中間期変動額			
剰余金の配当			
中間純利益			5,838
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)	△718	△718	△718
当中間期変動額合計	△718	△718	5,119
当中間期末残高	19,177	19,177	230,043